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진안제일고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,097,399,000

제2022학년도 진안제일고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입·세출 각각 1,044,741,000원 " 을  " 세입·세출 각각 1,097,399,000원" 으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 975,886 919,148 56,738

1.지방자치단체이전수입 176,112 176,112 0

1.비법정이전수입 176,112 176,112 0

1.기초지방자치단체전입금 176,112 176,112 0

1.자치법규근거보조금(기초) 176,112 176,112 0

2.지방교육행정기관이전수입 797,237 740,499 56,738

1.교육비특별회계전입금수입 797,237 740,499 56,738

1.교육비특별회계전입금 797,237 740,499 56,738

1.학교운영비전입금 347,764 347,764 0

2.목적사업비전입금 449,473 392,735 56,738
(성립전_3추)무상급식비지원 : 1,857,000원 * 

1교 =
1,857,000

급식종사원 인건비 : 10,165,000원 * 1교 = 10,165,000

(성립전_3추)특수교욱 방과후학교 운영비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_3추)특수학생 통학비 : 899,000원 * 1

교 =
899,000

(성립전_3추)기숙사사감인건비 지원 : 

4,016,000원 * 1교 =
4,016,000

(성립전_3추)기숙사 운영비 : 8,911,000원 * 1

교 =
8,911,000

(성립전_3추)학교급식기구 구입비 : 

13,410,000원 * 1교 =
13,410,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,260,000원 * 1교 =
1,260,000

(성립전_3추)대학수능시험관리 운영비 : 

13,620,000원 * 1교 =
13,620,000

3.기타이전수입 2,537 2,537 0

1.기타공공이전수입 2,537 2,537 0

1.기타공공지원금 2,537 2,537 0

1.기타공공지원금 2,537 2,537 0

2.자체수입 112,147 116,227 -4,080

1.학부모부담수입 105,047 109,127 -4,080

1.수익자부담수입 105,047 109,127 -4,080

1.급식비 93,696 93,696 0

1.급식비 89,826 89,826 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 3,870 3,870 0

2.현장체험학습비 0 4,080 -4,080

1.현장체험학습비 0 4,080 -4,080 현장체험학습비 : (-4,080,000원*1식) = -4,080,000

3.졸업앨범비 901 901 0

1.졸업앨범비 901 901 0

4.기숙사비 10,450 10,450 0

1.기숙사비 10,450 10,450 0

2.행정활동수입 7,100 7,100 0

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0

1.사용료 4,800 4,800 0

2.기타행정활동수입 2,300 2,300 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 9,366 9,366 0

1.전년도이월금 9,366 9,366 0

1.순세계잉여금 9,366 9,366 0

1.순세계잉여금 9,366 9,366 0

1.순세계잉여금 9,366 9,366 0

세입합계 1,097,399 1,044,741 52,658
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,147 15,967 1,180

1.기타 교직원보수 4,902 3,642 1,260

1.교직원대체인건비 4,902 3,642 1,260

1.기간제직원인건비 4,902 3,642 1,260

1.기간제교원인건비 1,260 0 1,260
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 420,000원*3

명*1회 =
1,260,000

2.기간제직원인건비 3,642 3,642 0

2.교직원 복지 및 역량강화 12,245 12,325 -80

1.교직원역량강화 3,795 3,875 -80

1.직무연수 3,795 3,875 -80

1.일반수용비 3,795 3,875 -80
일반직직무연수 : (320,000원-400,000원) 

=
-80,000

2.교직원복지 8,450 8,450 0

1.동호회지원 1,140 1,140 0

1.교직원복지비 1,140 1,140 0

2.교직원문화행사 4,670 4,670 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.여비 2,970 2,970 0

3.특근매식비 2,640 2,640 0

1.교직원복지비 2,640 2,640 0

2.학생복지/교육격차 해소 569,550 532,454 37,096

1.급식 관리 437,790 414,358 23,432

1.학교급식운영 437,790 414,358 23,432

1.영양사인건비 32,909 29,253 3,656

1.무기계약직원인건비 30,097 26,685 3,412 기본급 : 1,687,000원*1명*1회 = 1,687,000

근속수당 : 351,000원*1명*1회 = 351,000

급식비 : 140,000원*1명*1회 = 140,000

영양사 면허수당 : 104,000원*1명*1회 = 104,000

위험수당 : 50,000원*1명*1회 = 50,000

가족수당 : 80,000원*1명*1회 = 80,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

퇴직금 : 1,000,000원*1명*1회 = 1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 2,812 2,568 244
4대보험 기관부담금 : 244,000원*1명*1회 

=
244,000

2.조리사인건비 53,859 52,073 1,786

1.무기계약직원인건비 50,912 49,382 1,530 근속수당 : 156,000원*1명*1회 = 156,000

급식비 : 140,000원*1명*1회 = 140,000

조리사수당 : 94,000원*1명*1회 = 94,000

위험수당 : 50,000원*1명*1회 = 50,000

가족수당 : 40,000원*1명*1회 = 40,000

특별근무수당 : 50,000원*1명*1회 = 50,000

퇴직금 : 1,000,000원*1명*1회 = 1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 2,947 2,691 256 4대보험 기관부담금 : 256,000원*1명*1회= 256,000

3.조리원인건비 55,407 50,684 4,723

1.무기계약직원인건비 49,879 45,611 4,268 기본급 : 1,428,000원*2명*1회 = 2,856,000

근속수당 : 136,500원*2명*1회 = 273,000

급식비 : 140,000원*2명*1회 = 280,000

위험수당 : 50,000원*2명*1회 = 100,000

가족수당 : 100,000원*1명*1회 = 100,000

특별근무수당 : 50,000원*2명*1회 = 100,000

퇴직금 : 559,000원*1명*1회 = 559,000

2.무기계약직원법정부담금 5,528 5,073 455 4대보험 기관부담금 : 455,000원*1회 = 455,000

4.급식재료구입비 228,422 228,215 207

1.급식용식재료비 228,422 228,215 207
(성립전_3추)식품비(목적) : 25원*131명

*63일 =
207,000

5.우유급식비 3,870 3,870 0

1.우유급식비 3,870 3,870 0

6.급식운영비 33,679 34,029 -350

1.일반수용비 26,279 26,629 -350
(성립전_3추)급식소모품구입(목적) : 

330,000원*5회 =
1,650,000

(코로나)조리실용 배기휀 설치 : 

(-2,500,000원*1식) =
-2,500,000

(성립전_3추)폐암 건강검진비 : 125,000원

*4명 =
500,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 1,500 1,500 0

3.연료비 5,000 5,000 0

4.교직원복지비 900 900 0

7.급식기구확충비 29,644 16,234 13,410

1.비품구입비 29,644 16,234 13,410
(성립전_3추)전기식기소독기 외 6종 : 

13,410,000원*1식 =
13,410,000

2.기숙사 관리 94,310 79,623 14,687

1.기숙사운영 94,310 79,623 14,687

1.기숙사운영비 10,450 10,450 0

1.일반수용비 10,450 10,450 0

2.기숙사직원인건비 34,849 29,073 5,776

1.무기계약직원인건비 34,849 29,073 5,776 시간외수당 : 5,500원*4시간*80일 = 1,760,000

(성립전_3추)기본급(목적) : 1,682,000원

*1명*2월 =
3,364,000

(성립전_3추)근속수당(목적) : 186,000원

*1명*2월 =
372,000

(성립전_3추)급식비(목적) : 140,000원*1

명*2월 =
280,000

3.기숙사프로그램운영비(목적) 23,216 18,995 4,221

1.교육운영비 23,216 18,995 4,221
(성립전_3추)문화체험 대학탐방비 : 

500,000원*4회 =
2,000,000

(성립전_3추)스키캠프 운영 : 2,221,000원

*1회 =
2,221,000

4.기숙사운영비(목적) 25,795 21,105 4,690

1.일반수용비 25,795 21,105 4,690
(성립전_3추)도시가스요금 : 1,172,500원

*4월 =
4,690,000

3.보건관리 34,246 35,269 -1,023

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,256 17,279 -1,023

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,647 1,647 0

1.학생복지비 1,647 1,647 0

3.보건실운영 13,509 14,532 -1,023

1.일반수용비 1,937 1,952 -15
교직원 심폐소생술 교육 : (390,000원

-405,000원) =
-15,000

2.운영수당 7,307 7,307 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 40 40 0

4.학생복지비 4,225 5,233 -1,008
방역물품구입 : (852,000원-1,860,000원) 

=
-1,008,000

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

2.학교환경위생관리 17,990 17,990 0

1.먹는물관리 8,560 8,560 0

1.일반수용비 8,560 8,560 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

4.공기질관리 5,430 5,430 0

1.일반수용비 5,430 5,430 0

4.학생복지 3,204 3,204 0

1.학생복지운영 3,204 3,204 0

1.졸업앨범제작 3,024 3,024 0

1.학생복지비 3,024 3,024 0

2.학생증제작 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0

3.기본적 교육활동 151,405 159,586 -8,181

1.교과 활동 67,175 64,141 3,034

1.교과활동지원 21,035 20,185 850

1.교사용교과서(지도서)구입 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

2.보결수업관리 1,345 495 850

1.운영수당 1,345 495 850 보결(대강)수당 : 85,000원*10회 = 850,000

3.일반고역량강화 6,000 6,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,890 4,890 0

2.교육운영비 810 810 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.순회교사운영 3,690 3,690 0

1.운영수당 600 600 0

2.여비 3,090 3,090 0

5.교과보충 지도 운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.국어 교과활동 2,252 2,252 0

1.교과운영 2,252 2,252 0

1.교육운영비 2,252 2,252 0

3.사회 교과활동 1,550 1,550 0

1.교과운영 1,550 1,550 0

1.운영수당 210 0 210
체험활동 강사 수당 : 30,000원*7명*1시간

 =
210,000

2.교육운영비 1,340 1,550 -210
탐구체험 활동비 : (180,000원-390,000원)

 =
-210,000

4.수학 교과활동 12,100 12,100 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.수학나눔학교 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,620 9,620 0

2.목적사업업무추진비 380 380 0

5.과학 교과활동 7,000 7,000 0

1.교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

6.체육 교과활동 4,352 4,352 0

1.교과운영 4,352 4,352 0

1.일반수용비 252 252 0
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2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 1,600 1,600 0

4.비품구입비 2,200 2,200 0

7.예술 교과활동 1,287 1,352 -65

1.교과운영 1,287 1,352 -65

1.교육운영비 1,287 1,352 -65
음악 교육용품구입 : (304,000원-352,000

원) =
-48,000

미술 교육용품구입 : (983,000원

-1,000,000원) =
-17,000

8.외국어 교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

9.특수교육교과활동 15,399 13,150 2,249

1.교과운영 6,999 6,850 149

1.무기계약직원인건비 0 750 -750
특수교육지도사 시간외 수당 : (-750,000

원*1식) =
-750,000

2.일반수용비 350 350 0

3.교육운영비 3,500 3,500 0

4.학생복지비 3,149 2,250 899
(성립전_3추)특수학생 통학비(목적) : 

899,000원*1회 =
899,000

2.특수학급 방과후학교 운영 8,400 6,300 2,100

1.운영수당 8,400 6,300 2,100
(성립전_3추)특수학급 방과후학교 강사비

 : 25,000원*7명*4회*3월 =
2,100,000

2.창의적 체험활동 84,230 95,445 -11,215

1.자율활동 18,080 19,480 -1,400

1.학생회활동지원 3,700 4,700 -1,000

1.학생복지비 3,700 4,700 -1,000
학생회사업비 : (2,780,000원-3,780,000

원) =
-1,000,000

2.학예회 5,580 5,580 0

1.교육운영비 5,580 5,580 0

3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.과학경연대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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5.실기대회 800 1,200 -400

1.교육운영비 800 1,200 -400 영어경시대회운영 : (-400,000원*1식) = -400,000

6.체육대회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

7.학생자율선택과제운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 842 800 42 참학력학교운영 : 42,000원*1회 = 42,000

3.목적사업업무추진비 158 200 -42
참학력학협의회 : (158,000원-200,000원) 

=
-42,000

2.현장체험학습활동 45,535 49,515 -3,980

1.수학여행 30,700 30,600 100

1.여비 2,200 3,000 -800
현장체험학습인솔여비 : (2,200,000원

-3,000,000원) =
-800,000

2.교육운영비 28,500 27,600 900 현장체험학습 체험료 : 900,000원*1식 = 900,000

2.현장학습 0 4,080 -4,080

1.교육운영비 0 4,080 -4,080 현장학습 차량비 : (-2,200,000원*1식) = -2,200,000

현장학습 운영비 : (-1,880,000원*1식) = -1,880,000

3.현장체험학습(보조금) 14,835 14,835 0

1.교육운영비 14,835 14,835 0

3.동아리활동 6,645 10,800 -4,155

1.동아리활동 5,645 9,800 -4,155

1.학생복지비 5,645 9,800 -4,155
동아리활동지원 : (1,000,000원-3,000,000

원) =
-2,000,000

수학동아리 운영 : (-900,000원*1식) = -900,000

체육동아리 운영 : (-355,000원*1식) = -355,000

영어동아리운영 : (-400,000원*1식) = -400,000

동아리활동 운영비(정규시간) : 

(1,000,000원-1,500,000원) =
-500,000

2.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 600 600 0

4.진로활동 13,970 15,650 -1,680
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사업 경정
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1.진로체험활동 7,270 8,950 -1,680

1.운영수당 4,500 6,100 -1,600
학력증진(수능이후교육활동지원) : 

(-1,500,000원*1식) =
-1,500,000

학력증진(수시대비 면접특강) : 

(1,500,000원-1,600,000원) =
-100,000

2.교육운영비 2,770 2,850 -80
진학지도 자료 구입 : (220,000원-300,000

원) =
-80,000

2.진로교육활성화 4,700 4,700 0

1.운영수당 310 310 0

2.교육운영비 4,390 4,390 0

3.진학지도지원단 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 348 328 20 연수 강사비 : 20,000원*1회 = 20,000

2.교육운영비 860 880 -20 연수 운영용품 : (140,000원-160,000원) = -20,000

3.목적사업업무추진비 792 792 0

4.선택적 교육활동 124,054 124,054 0

1.방과후학교 운영 112,314 112,314 0

1.방과후학교운영 112,314 112,314 0

1.특기적성교육 10,334 10,334 0

1.운영수당 600 600 0

2.여비 900 900 0

3.교육운영비 8,834 8,834 0

2.방과후학교운영 8,400 8,400 0

1.운영수당 6,840 6,840 0

2.교육운영비 1,320 1,320 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

3.으뜸인재양성사업 49,500 49,500 0

1.운영수당 34,646 34,646 0

2.교육운영비 14,854 14,854 0
방과후 기본심화수업 교재비 : 2,000,000

원*1회 =
2,000,000

동아리운영 활동비 : (1,000,000원

-3,000,000원) =
-2,000,000

4.교육단계별 맞춤형교육 44,080 44,080 0

1.운영수당 40,556 40,556 0
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2.교육운영비 3,524 3,524 0

2.독서활동 11,240 11,240 0

1.독서활동운영 11,240 11,240 0

1.도서구입 9,100 9,100 0

1.도서구입비 9,100 9,100 0

2.도서관운영 2,140 2,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.환경교육 프로그램 운영 500 500 0

1.운영수당 300 0 300
환경교육 프로그램운영 강사비 : 150,000

원*2명*1회 =
300,000

2.교육운영비 200 500 -300
환경교육 프로그램운영비 : (200,000원

-500,000원) =
-300,000

5.교육활동 지원 66,522 53,196 13,326

1.교무업무 운영 36,403 22,926 13,477

1.교무학사운영 36,403 22,926 13,477

1.교무학사운영 4,953 5,096 -143

1.교육운영비 4,953 5,096 -143
교육계획서제작 : (743,000원-800,000원) 

=
-57,000

탁상달력제작 : (2,050,000원-2,100,000

원) =
-50,000

학교생활기록부 기재요령 책자 제작 : 

(264,000원-300,000원) =
-36,000

2.교육활동홍보 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

3.입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.환경정리 2,890 2,890 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0
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2.교육운영비 90 90 0

6.2023년도 수능시험 운영 18,620 5,000 13,620

1.일반수용비 8,210 4,340 3,870
(성립전_3추)방역소독비 : 260,000원*2회 

=
520,000

(성립전_3추)수능관련 물품구입 : 335,000

원*10종 =
3,350,000

2.운영수당 6,530 0 6,530
(성립전_3추)감독 및 관리수당 : 

6,330,000원*1식 =
6,330,000

(성립전_3추)수능원서접수 가상계좌 수납 

업무수당 : 100,000원*2명 =
200,000

3.여비 1,280 0 1,280
(성립전_3추)감독관 여비 : 80,000원*16명

 =
1,280,000

4.목적사업업무추진비 1,940 0 1,940
(성립전_3추)수능시험 운영관계자 식사비

 : 940,000원*1식 =
940,000

(성립전_3추)수능시험장 관리 및 간식비 :

 100,000원*10종 =
1,000,000

5.비품구입비 660 660 0

7.고교학점제 역량강화 운영지원 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,655 2,655 0

2.교육운영비 3,345 3,345 0

2.생활지도운영 3,249 5,400 -2,151

1.학생생활상담지도 3,249 5,400 -2,151

1.학생생활지도 운영 549 2,700 -2,151

1.교육운영비 549 2,700 -2,151
학급-학년간 교류프로그램운영비 : 

(579,000원-2,700,000원) =
-2,121,000

모범학생표창 : (270,000원-300,000원) = -30,000

2.상담실운영비 2,700 2,700 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.학습지원실 운영 19,770 17,770 2,000

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 0 900 -900 방송장비수리비 : (-900,000원*1식) = -900,000

2.비품구입비 1,800 900 900 방송용품구입 : 900,000원*1회 = 900,000

2.정보화실운영 17,970 15,970 2,000

1.학교정보화지원 17,970 15,970 2,000
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1.일반수용비 12,140 10,140 2,000 프린터토너 등 : 500,000원*4회 = 2,000,000

2.기타공공요금 5,280 5,280 0

3.교육운영비 550 550 0

4.교육여건 개선 7,100 7,100 0

1.교육환경개선 7,100 7,100 0

1.PC구입 7,100 7,100 0

1.비품구입비 7,100 7,100 0

6.학교 일반운영 168,638 159,401 9,237

1.학교기관 운영 57,462 53,223 4,239

1.부서기본운영 37,220 32,420 4,800

1.교장실운영 6,610 6,610 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 3,410 3,410 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 26,590 23,090 3,500

1.일반수용비 7,270 7,270 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 12,000 12,000 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 770 770 0

6.비품구입비 5,800 2,300 3,500 사무용 비품구입 : 3,500,000원*1종 = 3,500,000

3.교무부운영 4,020 2,720 1,300

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,720 1,720 0

3.비품구입비 1,300 0 1,300 냉장고 구입 : 1,300,000원*1종 = 1,300,000

2.행정지원인력운용 20,242 20,803 -561

1.구 학부모회직인건비 20,242 20,803 -561

1.무기계약직원인건비 17,836 17,836 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 2,406 2,967 -561
4대보험기관부담금 : (2,406,000원

-2,967,000원) =
-561,000

2.시설 장비 유지 108,376 103,378 4,998

1.학교시설장비유지 108,376 103,378 4,998

1.공공요금및제세공과금 36,700 36,420 280

1.전기요금 30,000 30,000 0

2.상하수도료 3,280 3,000 280 상하수도요금 : 280,000원*1회 = 280,000

3.기타공공요금 3,420 3,420 0

2.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0

3.시설관리용역 12,480 12,480 0

1.일반수용비 12,480 12,480 0

4.시설일반관리 30,946 26,428 4,518

1.일반수용비 23,666 26,428 -2,762
소규모수선비 : (14,570,000원-16,332,000

원) =
-1,762,000

화단,수목관리작업 : (-1,000,000원*1회) 

=
-1,000,000

2.비품구입비 7,280 0 7,280 화장실 비데구입 : 208,000원*35개 = 7,280,000

5.화장실관리 27,650 27,450 200

1.무기계약직원인건비 24,427 24,227 200 명절휴가비 : 200,000원*1회 = 200,000

2.일반수용비 1,600 1,600 0

3.무기계약직원법정부담금 1,623 1,623 0

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 600 600 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.학부모회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 400 400 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 83 83 0

1.예비비 83 83 0

1.예비비 83 83 0

1.예비비 83 83 0

1.예비비 83 83 0

세출합계 1,097,399 1,044,741 52,658
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